B Imperator Manuel cum cladem Turcorum audivisset, subitamque Bajazitis, qui velut fulgur e cælo deciderat, fortunæ mutationem, Byzantium confestim rediit, et clavum imperii regendum a nepote, quem in Lemnum relegat, recepit. Solus igitur Manuel a palatinis officialibus et populo imperator salutatur. At Musulmanus fretum transvectus in occidentales regiones se contulit, Constantinopolim ingressus imperatoris pedibus accidit, et apud eum hanc supplicem orationem habet: Ego tibi filius ero, tuque mihi pater eris: et ab hoc tempore nulla inter nos discordiæ zizania disseminabitur, nullæ offensiones intercedent; tantummodo Thraciæ præfectum me constitue et alii regionibus, quantas majores mei possederunt. Obsides quoque tradidit ex fratribus suis impuberibus unum, sororemque unam Phatma-catum appellatam: promisitque imperatori Thessalonicam, oppida ad Strymonem Zetunium usque sita, et Peloponnesum redditurum esse, atque etiam oppida urbi vicina a Panido usque ad osium sacrum, et hinc Varnam usque cunctas arces maritimas littoribus Euxini Ponti impositas. Impera-

Ismaelis Bullialdi notæ.

(35) Ἄλλ' ἐπανώμεν. Post mortem Bajazitis interregnum constituit Turcici Annales annorum 12, donec sultanus Mehemetes rerum summa et imperio potiretur.

(34) Καὶ τὴν τοῦ Παγιαζῆτ μεταβολὴν. Hoc loco addendum καὶ αὐτὴν, absque quibus verbis constructio orationis claudicat.

(35) Ἐνα τῶν ἀδελφῶν αὐτοῦ. Ducas hoc loco duos Bajazitis liberos obsides datos ait, marem unum, feminam alteram nomine Phatma—Catum. At infra, cap. 29, narrat tres obsides fuisse datos, duos mares impuberes, et illam Phatmam: quorum alter, isque natu grandior, et Phatma redditi sunt: minor Constantinopoli remansit, Christianisque sacris initiatus obit. Leunclavius lib. x, cui Suleimanicus titulus est, Suleimanem Græcorum auxilia sibi parare cogitantem, fratrum natu minimum Cassimem, et sororem suam Sultanam Fatimam obsides dedisse tradit. Phranzes, cap. 59, lib. 1, cuius qui Christianus obit, Jusuphum, id

est Josephum, appellat. Porro Phatma, seu Fatima—Catum idem est ac Domina Fatima, Italis *Signora Fatima*: ista enim vox *Caden Turcis* est quod Italis *Signora ovvero Madamigella*: Armeni *Catum* vel *Catum* per u Italicum pronuntiant. Nomen illud Fatima Turcis familiare est ac venerandum: sic enim appellabatur unica Muhamedis filia, quam ex Aische Ebubekiris filia suscepit, et Hali patrueli suo nuptam dedit.

(36) Τὰ τοῦ Στρυμόνος. Strymon Macedoniae fluvius est; Zetunium oppidum est, cujus episcopus Larisseo secundæ Græciæ metropolitæ olim suberat, et ad Thermopylas situm Spherii fluminis ripis adjacet. Laonicus, lib. 11, τὸ τε Ζητούνον τὸ ἐν Θερμοπύλαις. Spherchius olim, postea Ἀγριομέλας appellatus est, qui in sinum Pelasgicum, hodie *del Volo* appellatum influit. Zetunii mentionem faciunt Joannes Curopalsta Scilitza in Basilio et Constantino: et in iisdem Georgius Cedrenus.